
 

 

 

 

 
                            

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Decreto Presidenziale n. 23/20 del 22.07.2020 
 

 

OGGETTO: Nomina della Commissione relativa alla procedura di bando di concorso pubblico e 

riservato, ai sensi dell'art.35, comma 3 bis, lett. b), del d.lgs. n.165/2001, "...per titoli 

ed esami, finalizzati a valorizzare, con apposito punteggio, l’esperienza 

professionale maturata dal personale di cui alla lettera a) e di coloro che, alla data 

di emanazione del bando, hanno maturato almeno tre anni di lavoro flessibile 

nell’amministrazione che emana il bando", pubblicato sulla GURI, Serie Speciale, 

Concorsi ed Esami, n. 35 del 05.05.2020. 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Considerato che l’art.6, comma 5, della legge 28 gennaio 1994, n.84, e s.m.i., dota le AdSP di 

autonomia regolamentare;  

Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, quale “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

Vista la nuova Pianta Organica proposta e deliberata giusta Delibera del Comitato di Gestione n 

03/18 del 10/05/2018; 

Vista la nota prot.n.16749 del 21/06/2018 con la quale la Direzione Generale per la vigilanza sulle 

AA.PP., Dipartimento per i Trasporti, la Navigazione, gli Affari Generali ed il Personale del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha approvato la proposta presentata e deliberata dal 

Comitato di Gestione della nuova Pianta Organica della Segreteria Tecnico Operativa, per un totale 

di n.69 unità 

Preso atto che citato Piano triennale per il Fabbisogno del Personale è stato redatto in conformità 

con le disposizioni normative vigenti e con le linee di indirizzo emanate dal Ministro per la 

semplificazione e la pubblica amministrazione pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 

173 del 27 luglio 2018; 

Vista la delibera presidenziale n. 06/20 del 19.03.2020 concernente l’avvio delle procedure di 

strutturazione dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale; 



 

 

Preso atto che il numero complessivo delle assunzioni da avviare in coerenza al vigente Piano dei 

Fabbisogni inerenti il personale non dirigente è stimato in complessive n. 39 unità; 

Visto l’art. 35 del Decreto Legislativo n. 165/2001, recante le disposizioni in materia di 

“Reclutamento del Personale”, nell’ambito del quale è prevista l’indizione di concorsi pubblici 

riservati al personale titolare di rapporti di lavoro flessibile che abbiano maturato un’anzianità di 

prestazione almeno triennale all’interno dell’Amministrazione che indice il bando; 

Visto l’art. .35, comma 3 bis, lett. b), del d.lgs. n.165/2001, in ragione per quale può indirsi un 

concorso pubblico, con riserva dei posti, nel limite massimo del 40% di quelli che 

l’Amministrazione mette a complessivamente a concorso, "...per titoli ed esami, finalizzati a 

valorizzare, con apposito punteggio, l’esperienza professionale maturata dal personale di cui alla 

lettera a) e di coloro che, alla data di emanazione del bando, hanno maturato almeno tre anni di 

lavoro flessibile nell’amministrazione che emana il bando..."; 

Considerato che per effetto del Decreto Legislativo n. 169/2016, Le Autorità di Sistema Portuali 

subentrano alle Autorità portuali cessate nella proprietà e nel possesso dei beni ed in tutti i rapporti 

in corso, ivi compresi quelli lavorativi; 

Vista la delibera presidenziale n. 06/20 del 19.03.2020 concernente l’avvio delle procedure di 

strutturazione dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale; 

Preso atto che la quota percentuale di posti riservati al personale interno che l’art. 22, comma 15, 

del Decreto Legislativo n.75/2017, come emendato e modificato dalla legge n.8/2020 di 

conversione del DL denominato “milleproroghe” n.162/2019, è fissata nel 30% delle unità 

complessivamente da assumere; 

Considerato che, in esito, è stato indetto ai sensi dell'art.35, comma 3 bis, lett. b), del d.lgs. 

n.165/2001 un concorso pubblico con riserva dei posti, nel limite massimo del 40% di quelli 

banditi, "...per titoli ed esami, finalizzati a valorizzare, con apposito punteggio, l’esperienza 

professionale maturata dal personale di cui alla lettera a) e di coloro che, alla data di emanazione 

del bando, hanno maturato almeno tre anni di lavoro flessibile nell’amministrazione che emana il 

bando...",  pubblicato sulla GURI, Serie Speciale, Concorsi ed Esami, n. 35 del 05.05.2020. 

Vista la delibera n. 89/18 del 07.08.2018, concernente lo stanziamento e correlato impegno di spesa 

(€. 50.000,00 sul capitolo di spesa 113/100 art. 02) delle somme utili ad individuare agenzia di 

supporto al Rup nelle fasi di candidatura e preselezione ai concorsi per la strutturazione dell’AdSP; 

Visto l’avviso di bando pubblicato sulla GURI, Serie Speciale, Concorsi ed Esami, n. 35 del 

05.05.2020, con il quale è stata data evidenza pubblica della procedura suddetta, che ha fissato il 

termine di presentazione delle domande da parte degli aventi diritto alle ore 12:00 del 05.06.2020; 

Considerato che è scaduto il termine di presentazione delle domande di partecipazione alla 

suddetta selezione;  

Visto il decreto Presidenziale n. 20/20 del 10.07.2020, inerente la nomina della Commissione di 

Valutazione dei candidati, del quale si richiamano integralmente epigrafe e contenuto 

Considerata la necessità di disporre di un Componente della Commissione di Valutazione, di 

qualificata formazione in materia di lingua inglese; 

Visto il curriculum della Prof.ssa Stefania Taviano, Associata di Lingua e Traduzione – Lingua 

Inglese (L-LIN/12) dal 01/06/2017 (Ricercatore a Tempo Indeterminato dal 5/11/2002) presso il 

DICAM, Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell’Università degli Studi di Messina. 

 

DECRETA 
 

La nomina della Prof.ssa Stefania Taviano, Associata di Lingua e Traduzione – Lingua Inglese (L-

LIN/12) dal 01/06/2017 (Ricercatore a Tempo Indeterminato dal 5/11/2002) presso il DICAM, 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell’Università degli Studi di Messina, Componente 



 

 

aggiuntivo della Commissione di Valutazione già nominata con Decreto Presidenziale n. 20/20 del 

10.07.2020, al fine di garantire l’espletamento dell’esame di lingua inglese.  

 

Al componente esterno della Commissione sarà riconosciuto un compenso pari ad € 300,00 lordi 

per ogni seduta. 

Il medesimo avrà, inoltre, diritto al rimborso “a piè di lista” delle documentate spese di trasferta. 

Anche il compenso e il rimborso del predetto commissario trovano copertura finanziaria con 

impegno assunto a seguito di Determina del Segretario Generale n. 36/20 del 12.06.2020. 

 

                                                

 

                                               Il Presidente 

                                                  Avv. Andrea Annunziata 


